
 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.018  1 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024Diário oficialBelém, Segunda-feira,
04 de Novembro de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 36.018

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO ................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA ................................................................................................................................................ - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARAENSE .................................................................................................................. - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS .................................................................................................. - PÁG. 05
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS .............................................................................................................................................. - PÁG. 05

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.018 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: João de Nazaré Pingarilho Neto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Joao Da Cruz Teixeira De Souza
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Andre Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Luiz Henrique De Souza Reimão 
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Renata Mirella Freitas Guimarães De Souza Coelho 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Jaques Da Silva Neves
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA e ADMINISTRAÇÃO
R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos - 66023-700 Belém - PA 

LOJA COMERCIAL, REDAÇÃO  e  PARQUE GRÁFICO 
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 97,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.018  3 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir Gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Fabricio Rodrigues Costa   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Marcelo Gomes Alves Da Silva
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Arnaldo Dopazo Antonio José 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Ana Paula Moraes Da Cunha Alves
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.018 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
agenciamento e/ou intermediação de locação de veículos em âmbito in-
ternacional, com ou sem fornecimento de mão de obra (motorista), e de 
fretamento de transporte aéreo executivo eventual, em âmbito nacional 
e internacional, com fito de atender as necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, conforme TR.
Data da abertura: 21/11/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1139311

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

Minuta Portaria nº 290 de 04 de novembro de 2024.
O Secretário de Estado de Saúde Pública em Exercício, conforme Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE /PA nº 35.970, de 20 
de setembro de 2024, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 4.276, de 23 de outubro de 
2024 que estabelece procedimentos e normas a serem adotadas pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro de 2024 e das outras providências 
correlatas:
CONSIDERANDO o que dispõem o Art. 8 no qual versa sobre a necessidade 
de designar a Comissão Especial para proceder com o Inventário dos Bens 
Móveis Permanente pertencentes ao acervo patrimonial desta SESPA;
RESOLVE:
I– Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário dos Bens 
Móveis Permanentes do Patrimônio e designar os servidores:
-Carla Jaqueline Galo Menezes, MAT: 55207930/2, Chefe de Unidade Mista/ 
DIPAT/DAS;
-Laura da Costa Conceição, MAT: 54192820/1, Agente Administrativo/DI-
PAT/DAS;
-Luiz Castro Freires, MAT: 5150329/1, Agente de Portaria/ DIPAT/DAS;
-Osmarino Vieira da Costa Junior, MAT:57197563/1, Ag. Administrativo/ 
DIPAT/DAS;
-Raimundo Wagner Correa Silva, MAT:57197577/1, Ag. Administrativo/ 
DIPAT/ DAS;
-Rodrigo de Souza Soares , MAT: 5983970-1 Administrador /DAS/DAF
II– Os Servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias para conclu-
são dos trabalhos e apresentação do respectivo Relatórios, podendo tal 
prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamento.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. EM, 04 DE NOVEMBRO DE 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício – SESPA

Minuta Portaria 291 nº de 04 de novembro de 2024.
O Secretário de Estado de Saúde Pública em Exercício, conforme Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE /PA nº 35.970, de 20 
de setembro de 2024, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 4.276, de 23 de outubro de 
2024 que estabelece procedimentos e normas a serem adotadas pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro de 2024 e das outras providências 
correlatas:
CONSIDERANDO o que dispõem o Art. 8 no qual versa sobre a necessidade 
de designar a Comissão Especial para proceder com o Inventário dos Bens 
de Consumo do Almoxarifado desta SESPA;
RESOLVE:
I– Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário dos Bens de 
consumo do Almoxarifado e designar os servidores:
-Rafael do Nascimento Miranda, Mat: 5959722-1, Chefe de Unidade Mista/
DALM/DAS;
-Luzinal Antônio de Jesus Oliveira, Mat: 84816-1, Agente de Portaria/
DALM/DAS;
-André Augusto Oliveira da Vera Cruz, Mat: 5955996-1, Chefe Divisão 
Acompanhamento SUS/DALM/DAS;
-Vinicius Amaral Mendes, Mat: 5983566-1, Agente Administrativo/DALM/DAS;
-Raimundo Miranda Machado Filho, Mat: 123013-1, Agente Administrativo/
DALM/DAS;
-Matheus Reis Ramalho da Silva, Mat: 5964475-2, Chefe de Centro de 
Saúde DALM/DAS;
-Augusto César de Souza Batista – Mat.: 54192326-1, Agente de Portaria DEAF;
-Renata Chaves dos Santos – Mat.: 57194947, Administradora DEAF
II– Os Servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias para conclu-
são dos trabalhos e apresentação do respectivo Relatórios, podendo tal 
prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamento.
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. EM, 04 DE NOVEMBRO DE 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício – SESPA

Protocolo: 1139314

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
PARAENSE

PORTARIA Nº 070/2024, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação 
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 6 de junho de 2024, publicado no DOE nº 35.847 
de 7 de junho de 2024;
Considerando o Decreto n° 4.276, de 23 de outubro de 2024, publicado no 
DOE nº 36.006, de 24 de outubro de 2024, que estabelece as normas e os 
procedimentos a serem adotados pelos órgãos, entidades e fundos da Ad-
ministração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial;
RESOLVE:
I - NOMEAR as empregadas públicas CAMILA DONADON SEGANTINI DO 
NASCIMENTO, Matrícula 5981456/1, ocupante do cargo de Gerente de Su-
primentos, e EMÍLIA DE NAZARÉ CARDOSO ALVES, Matrícula 2017504/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, 
para comporem a Comissão de Patrimônio, sob a presidência da primeira, 
responsável por proceder ao inventário do estoque existente no almoxari-
fado e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes na Fundação 
de Apoio para o Desenvolvimento da Educação Paraense - FADEP, para pos-
terior confecção da Declaração de Regularidade do Inventário de Estoque 
e da Declaração de Regularidade do Inventário Físico de Bens Móveis Per-



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.018  5 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

manentes, conforme os modelos constantes nos Anexos II e III da Portaria 
Conjunta SEFA/SEPLAD/CGE n° 001, publicada na edição extra do DOE nº 
36.007, de 24 de outubro de 2024.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, para 
apresentação das referidas declarações, as quais deverão ser encaminha-
das à chefia desta entidade.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Presidente

Protocolo: 1139296

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA N° 168 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 – SEIRDH.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 
de 05, de abril de 2023, publicado no DOE. nº 35.354 de 06 de abril de 
2023.
Considerando o Decreto Estadual nº 4.276 de 23 de outubro de 2024, 
publicado no DOE nº 36.006 de 24/10/2024, o qual estabelece as normas 
e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos, entidades, fundos da 
Administração Pública estadual direta e indireta, para o encerramento anu-
al da execução prçamentária, financeira , contabil e patrimonial ;
RESOLVE: 
Art. 1° Designar os servidores abaixo indicados, para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão, responsavel pela implementação do in-
ventário dos bens móveis e estoque existente no almoxarifado, rotina de 
recebimento no SIMAS e no SISPAT WEB,  bem como receber e cadastrar 
a baixa de bens móveis no âmbito da Secretaria de Estado de Igualdade 
Racial e Direitos Humanos :
- Francimere dos Santos Galiza, matrícula: 97571299, Analista em Gestão 
Publica- Contadora;
- Ivan Alves do Couto, matrícula Funcional : 5982633, assistente admi-
nistrativo ;
- Luciene Pontes Coelho, matrícula Funcional : 5963128, Assistente Admi-
nistrativo.
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. 
Belém-Pa, 04 de novembro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 1139312

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2024 – CE Nº 90017/2024
PARTES: 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 
CONSÓRCIO INFRA COP 30 – CNPJ 57.931.090/0001-51
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA GERENCIAMENTO E 
SUPERVISÃO DAS OBRAS ASSOCIADAS AO TRIGÉSIMO EVENTO DA CON-
FERÊNCIA DAS PARTES – COP 30.
VIGÊNCIA: 04/11/2024 a 04/11/2027
VALOR: R$ 28.537.045,54
NOTA DE EMPENHO: Nº 2024.070101NE002522/ Nº 2024.070101NE002523 
/ Nº 2024.070101NE002524 / Nº 2024.070101NE002525
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 26. 451. 1489. 7645 / 26. 451. 1489. 
7608  449035 /449051 Fonte Ordinária: 01500000001 / 02500000001 
Fonte Nacional: 01754000030 / 02754000030
FORO: Belém 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Benedito Ruy Santos Cabral 
Secretário de Estado de Obras Públicas 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua George Eastman, nº 160, 4º andar, 
Conjunto A-41, Vila Morumbi, São Paulo, SP, CEP 05690-901. 
TELEFONE: (11) 3750-3200

Protocolo: 1139313


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-11-04T23:02:49-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




